.... τε] στιδί,

ὑπε. Ἀριστόμ.] αχος.

Ἀντιφάνη]ς πεμ. Ἀνασφέζο[μένοις,] ²⁾

ὑπε. Ἀντ]ιφάνης.

.... ὀνυμαος ἐνία.

Ἐπι] Δι]οτίμου Σιμύλος [πρω....

σίφ, ὑπε. Ἀριστόμαχος.

Διόδωρος δευ. Νεκρῷ,

ὑπε. Ἀριστόμαχος.

Διόδωρος τρι. Μαινομένῳ

1) Verba, quae specto, ita se habent: "Quorum, si cum Boeckhio fides habenda est Fourmontio, simplicissimum et sincerissimum exemplum deprehendisse mihi video in C. I. N°. 231, p. 353.

2) Ceteris assentiens, huic conjecturae non adstipulor, ex qua idem qui protagonista poeta fuisset, quod antiquissimis temporibus nonnumquam obtinuisse a scholiastis traditur, tempore vero, quo actae sunt fabulae hae inscriptione commemoratae (i. e. Olymp. cvi, 3, quo anno Diotimus erat archon) jamdiu in desuetudinem abit. Accedit, quod magna pars nominum Graecorum desinat in ε, quas ob causas nullam sere haec conjectura mihi habere videtur veri speciem.

ὑπε. ΚιΦίσιος.

.....ης τε. Ποιητῆ

ὑπε.....ης.

Manifestum est, hanc inscriptionem esse catalogum duas commissiones complectentem, annis, ut videtur, duobus deinceps habitas¹⁾, quarum quaeque constituit quinque poetis (comicis, ut videtur, quum altera tragicos contineat) ex ordine positis, quod vocibus πρω.
δευ. τρι. τε. πεμ. i. e. πρῶτος, δεύτερος, τρίτος, τέταρ-
τος, πέμπτος post eorum nomina intercedentibus, in-
dicatur; non vero duorum horum certaminum catalo-
gus integer exstat: initio ante vocem τε. quatuor
priorum commissionis poetae supplendi sunt, ad finem
vero quintus poeta sequentis anni certaminis. Porro
ὑπε. est pro ὑπενρίνετο atque, ut verisimile est, pro-
tagonistam significat.

1) Cff. quae hac de re affert Richter, l. l.: «Certe poetae ejusdem commissionis nominati sunt; sed quod Boeckhius praemittit: «Utraque columnā ad eadem hand dubie sollemnia pertinet»: id non de unius anni solemnibus debet intelligi, quum archontis nomen in media sit inscriptione et duae potius commissiones uno hoc catalogo comprehen-
dantur. Itaque ipse vir summus voluit intelligi. »Col. I duos complec-
titur annos, secundus incipit a vs. 6, ubi archon Diotimus Ol. 106, 3.»
Qui quum statuerit, eadem sollemnia fuisse, eorumque nomen, cuius in
titulo nulla mentio facta est, supra scriptum fuisse, nemo facile habebit,
quod contradicat.»

Jam instat quaestio, num haec inscriptio conveniat cum opinione, quam nos habemus de publico dramaticorum poetarum victoriae monumento. Ut in monumento choragico victrix tantum commemoratur tribus, ita in didascalia quoque poetarum certaminis exitum, victorum ergo nomina, afferri exspectes. E virorum doctorum nimis didascaliis atque omnibus, quae nobis de rebus scenicis sunt tradita, tria videntur data fuisse poetis praemia; eorum igitur poetarum nomina eorumque fabulas memorari, ni fallor, rei naturae conveniens fuisset, quibus ex judicium sententia τὰ πρωτεῖα, δευτερεῖα vel τριτεῖα i. e prima, secunda, tertia præmia data essent. Hic tamen nihil hac de re. Ipse Boeckhius dicit: „In vetusta didascalia N°. 231 res aliter se habet. Quini in ea comiei poetae ex ordine recensiti erant in utroque anno: et primo anno post quintum (poetam) victor inscriptus est: [. . . .] ἀννους ἐνικα: unde apertum fit in hac didascalia numeros non ad præmiorum ordinem referri, sed ad eum ordinem, quo sibi comoediae in commissione successerant.” Quam difficile sit, tale quid in victoriae monumeto statuere, iam animadvertis Richterus, ubi respiciens haec dicit: „Non repugno, quamquam invitus concedo, certe hanc legem

fuisse negaverim. Aut utrumque factum esse credas, tabulasque et commissionum ipsarum confectas esse et victoriarum praemiorumve. Nostrae quidem didascaliae (eae nimirum, quae ante fabulas reperiuntur) alterum hoc genus victoriarum profitentur."

Credi revera vix potest, in publico victoriae monumento non quidem commemorari secunda ac tertia praemia quibus poetis data sint, sed nomina afferri earum fabularum, quae ceciderint; nec magis praemiorum e judicium sententia ordinem, sed, quod nullius hominis interest scire, ordinem, quo sibi comoediae in commissione successerint. Quae res sibi ipsi contraria videtur.

Alia afferri possunt: primo quod in eodem lapide, in quo comoediarum didascalia inscripta est, altera quoque reperitur didascalia tragica. Parum mihi verisimile videtur, in publico monumento diversas hasce res fuisse conjunctas. Denique, quum in inscriptionibus choragicis annus semper indicetur hac ratione: ΕΞΩΝΚΡΙΤΟΣ (e. g.) ἡρῷεν, hie simpliciter legitur: »ἐπὶ Διοτίμου», quae dicendi ratio ad communem vitae usum magis apta, ad monumenta saltem minus sollemnia pertinere videtur. Nequaquam igitur cum

Boeckhio existimandum est, in hac didascalia conspicui didascalorum victoriae monumentum, quod ab omni parte cum monumentis choragicis, qualia ea cognovimus, sit comparandum.

Cum Richtero potius statuendum, id exemplum esse catalogorum illorum didascalicorum, "quos publico sumtu factos esse, etsi veterum nullus, quod sciam, tradidit, et in theatro maxime, in Dionysi fano, in toto Lenaei agro sacro depositos esse" per se patere dicit l. s. l. Qua de re (num publico sumptu sint facti) licet dubitari possit, inter omnes, ni fallor, constat, tales catalogos numquam argumento esse posse Boeckhii sententiae, e qua didascalus in scenico certamine fuerit victor, cuius didascali victoriae tribuum chororumque victoria nil nisi additamentum atque appendix quaedam fuerit.

Contra e disquisitione, quam nos hac de re instituimus, apparuit, victiarum, quas tribus reportarunt, publica hodieque exstare monumenta; earum, quas didascali, nullum.

Apud ipsos autem veteres, quoties de scenico certamine loquuntur, de chororum certamine atque victoria mentionem fieri reperimus: monumenta quoque

nobis servata chori choragique victorias celebrare apparet. Nonne licet jam inde concludere, chorum ejusque choragum in scenica commissione victorem esse cendum? Cui quaestioni antequam respondere conamus, videamus, num alia forte ratio obtinuisse putanda sit.

Nonne fieri potest, ut duplex locum habuerit certamen, didascalicum et choragicum, quorum alterum ex altero nullo modo penderet, ita ut fieri posset, ut, ubi poeta vinceret, chorus cladem acciperet, aut contrarium obtineret, nempe ubi chorus vinceret, poeta vinceretur?¹⁾.

1) Si hoc admittimus, unum adhuc nobis superest, ut nimur statuamus, histrionum quoque peculiare obtinuisse certamen.

Eiusmodi quid revera statuere videtur Geppert, qui dicit (altgriech. Bühne, p. 265): „Das Resultat aller dieser Umtriebe war denn nun endlich der Sieg, über den in der Tragödie zehn, in der Komödie fünf Richter zu entscheiden hatten. Es wurde aber dabei nicht allein über die Leistungen der Choragen und Dichter geurtheilt, sondern auch über die Schauspieler, und hier um so strenger, da man sogar in Fällen, wo es nöthig schien, auch auf Strafe erkannte. Die höchste Ehre, die dem Dichter zu Theil werden konnte, war die der öffentlichen Bekrönung, wogegen der Chorag noch ausserdem die Erlaubnis erhielt, dem Gott in Bezug auf seinen Sieg ein Weihgeschenk machen zu dürfen.“ Qui tamen locus, ni fallor, non ita explicandus, ut eum duplex vel potius triplex certamen statuere putemus, sed in certamine tres personas victoriae participes fuisse. Quis tamen trium illorum hominum certamen decerneret, incertum ex Gepperti verbis manet; licet jam ex eo, quod

Quum tamen nullus suppetat veterum locus qui eos ducat, ut tali ratione revera res sece habuisse putemus, nec recentiorum doctorum quis, quod sciam, duplex vel triplex certamen admittat, nec nobis quidem veri simile videatur, missa hac quaestione, statuerit posse nobis videmur, in certamine aut poetam aut choragum viciisse; quum poeta vinceret, choragum simul, qui poetae chorum praebuisset, victoriae partipem fuisse; quum contra choragus victor esset, didascalum quoque, qui fabulam docuisse, coronatum esse.

Qua ratione rem se habuisse viri docti sibi finixerint, quum corum effata saepe obscura sint et secum pugnent, nos latet¹⁾). Ne Boeckhius quidem usquam de industria rem explicasse videtur. Credo, neminem unquam fuisse, qui rei satis, ni fallor, impeditae difficultatem prorsus perspexerit, nedum quaestionem sibi solvendam proposucrit.

Ex omnibus vero, quae de Boeckhii opinione de commissionis scenicae natura nobis innotuerunt, jam hoc efficere licet, rationem, qua fabulam et chorum,

choragum maximorum honorum partipem fuisse concedit, confici posse videatur, hujus quoque laudes decrevisse certamen.

¹⁾ Cf. e. g. locus Gepperti supra allatus.

munera choragi et poetae disjungit, necessario co-
ducere, ut choragi victoriam didascali victoriae ces-
sisse eamque secutam esse existimet; cui sententiae
omnes, rei difficultatis vix, ut videtur, sibi consciit,
assentiri videntur.

Nos autem Boeckhii opinionem ab omni parte supra
redarguere conati probare studuimus:

1°. talem, qualem sibi finxit summus vir, fabulae
et chori disjunctionem ab ipsa rei natura prorsus esse
alienam; in dramate contra partes dialogicas et lyri-
cas quam arctissime esse conjunetas;

2°. didascalum solorum histrionum fuisse magistrum,
veterum locis probari non posse; ex quibus potius confi-
ciendum esse, eundem cum ac chorodidascalum fuisse;

3°. choragum denique, etiamsi fortasse totius ludi
sumptus non fecerit, totius nihilominus commissionis
curam moderamenque habuisse, omnesque, quibus in
commissione munus aliquod esset, ei subditos fuisse.

Haec igitur si vera sunt, sponte sequitur, fieri nequa-
quam posse quin didascalus is fuerit, qui in certamine
summam tenuerit atque victoriam reportarit. Si enim
didascalus non, quemadmodum Bocckhius putat, est
poeta, qui, a choragi auctoritate prorsus liber, histrio-
nes docuerit, sed chorodidascalus, sive poeta sive non

esset, choragi auctoritati subjectus, absonum esse, hunc chorodidascalum potius quam choragum in certamine victorem censere, omnibus statim apparent¹⁾.

Omnibus igitur perpensis, quaestioni, quam nobis solvendam proposuimus, sic respondendum esse censeo: choragum, quippe qui tribus Atticae choro praecesset, non vero poetam s. didascalum, in certamine scenico fuisse victorem.

1) Bocckhio nihilominus adeo persuasum est, poetam in certamine victorem fuisse, ut statuat, si poeta nomen publice non professus esset, actorem primarum partium loco poetae victoriam reportasse (Vid. C. I. l. l.); quum constet, poetae, nisi chori magister esset, neque in commissione neque in victoria ulla fuisse partes, quae in primarum actorem transire potuissent.

Ex hac, de qua mentio hic fit, sententia Bocckhius explicare conatur difficultam illam de Callistrato et Philonide, Aristophanis adjutoribus, quaestionem. Statuit, hos primarum actores Aristophanis fuisse, in quos, quum Aristophanes nomen profiteri nollet, ejus honores transierint. Potius credendum, eos Aristophanis loco chori magistrorum munere esse functos, qua explicandi ratione nostra confirmatur sententia, ex qua non poeta, sed chorodidascalus tantum victoriae honorum fuerit particeps. De hac quaestione, praeter alia multa, cf. Kock, de Phil. et Call. (Gymn. Guben. Programm. ai. 1855).

C O N C L U S I O.

Vulgarem virorum doctorum de scenicae commissio-
nis natura sententiam ita se habere supra cognovimus,
ut poetarum obtinuisse certamen existiment, illustra-
tum illud auxilio choragorum poetis adjunctorum, qui
chori instruendi instituendique sumptus facerent.

Nunc jam, quaestione de choragia absoluta ejusque
ratione accuratius undique perspecta, ad illam acce-
damus doctorum opinionem.

In priore hujus Commentationis nostrae parte vidi-
mus, choragos, a tribulibus suis lectos, inter ditissi-
mos fuisse atque illustrissimos tribus cives, qui in
choro ornando atque exercendo liberalitate et cura
certare insignem ducerent gloriam: ehoragiam non

modo esse munus publicum, quod multi peterent, quippe quae viris ambitiosis ad auram popularem captandam, vanis ac superbis ad divitias fastumque ostentandum omnium aptissima esset via, sed sacerdotium etiam, quo qui fungeretur, sacrosanctus esset.

Vidimus, choragicam reportasse victoriam in summis habitam esse civis laudibus; maxima autem solemnitate celebratam esse talem victoriam, ejusque memoriam conservatam et praemio in pulcherrima basi in loco publico collocato et inscriptione, quae per saecula duraret felicisque victoris ad posteros transferret gloriam.

Ex hisce, quae omni dubio majora tenemus, veram rei imaginem nobis singere conantibus, parum nobis veri videbitur simile, eam obtinuisse rationem, ut choragi poetarum adjutores fuerint, choragorumque victoria corollarii fuerit instar poetarum, quos adjuverint, victoriae.

In altera Commentationis parte primo quaestionem posuimus, quacnam poetae in scenica commissione fuerint partes, cui quaestioni ita respondendum censuimus, ut ipsi dramatis poetae nullae essent

partes neque in commissione, neque in victoria, nisi, quod vulgo obtinebat, idem didascalus esset, et non quidem, quod Boeckhius putat, histrionum solorum praceptor, sed chori magister, cui et histriones et choreutas docendi munus fuisse videtur.

Quac si vera sunt, num credibile est, poetae ab archonte adjunctum esse¹⁾ ac serviisse choragum a tribu creatum, ut sacro praeesset dei festo, an contrarium potius obtinuisse?²⁾.

Secunda posita quaestione: Utrum choragi cura atque auctoritas ad chorum solum an ad universam fabulac

1) Vid. Boeckh., l.l., p. 602: „Die von den Stämmen gestellten Choragen wurden vom Archon den Dichtern zugetheilt, welches man *Chor geben* nennt“.

2) Equidem rei naturae magis consentaneum duco, non choragos poetis, poetas vero choragis fuisse adjunctos. Verbis enim, quae Gracci scriptores hac in re usurpare solent: *αἰτεῖν, διδόμαι, λαμβάνειν χορόν* perperam ea tribuitur significatio, quasi chorus cum chorago suo, aut potius choragus, cui chorus colligendus erat, poetae adjungeretur, quum tantum significare videantur, poetae aut potius didascalo chorum instituendum fore. Quomodo vero hunc chorum nancisebatur? Nullo hoc docente veterum loco, fortasse ex iis, quae in Midiana reperiuntur de ratione, qua in auleticis choris tibicen nanciseretur chorus, aliquid conficiemus, siquidem statuore licet, hac in re inter auletam in tibicinum chorus et chororum dramaticorum praceptorum similitudinem quandam obtinuisse. Quod ad auletam attinet, Demosthenes narrat (c. Mid. § 13, p. 519), archontem choragos ad festum lectos in comitiis sortiri jussisse, quis primus auletam suum eligeret, quis deinde, et ita porro. Fortasse

commissionem pertinuerit, non chori solius, sed totius ludi administrationem ei mandatam fuisse reperimus, unde choragum in certamine summam tenuisse nec fieri potuisse, ut poetae s. didascalo ab ejus auctoritate libera fuerit conditio, sponte sequitur.

Tertio quaerentes, utrum choragus an poeta s. didascalus in certamine vicitur fuerit, e monumentis nobis servatis probavimus, choragum publicum fuisse victorem, quod vel ex iis, quac antecedunt, ultiro consici potest. Si enim, ut probavimus, choragus certaminis esset dux, poetae vero nullae, didascalo inferiores tantum in certamine essent partes, jam choragum victorem esse debuisse, necessario inde sequitur.

Ratio igitur, qua quaestionibus a nobis positis respondendum esse reperimus, ad eum, quem petiimus, finem nos perduxit, quum manifesto apparuerit opinionem illam, ex qua commissio scenica poetarum fuerit certamen, falsam esse, imo chororum choragorumque

non nimiae audaciae est, eadem in dramaticis choris obtinuisse statuere, praecoptores nimirum sorte choragis esse adjunctos. Boeckhium (l. l. paullo infra) idem statuero de ratione, qua choragi chorodidascalum nanciscerentur, mirari non possunt, qui sciunt, Boeckhium distinguere inter poetam et chorodidascalum, quod tamen injuria sumnum virum facere, probare supra conati sumus.

certamen obtinuisse, qui chori quum a tribubus Atticis sisterentur easque repraesentarent tribus, hoc statuere licet: commissionem scenicam certamen fuisse tribuum Atticarum.

Quando igitur mentionem sieri reperimus de poetarum certaminibus, alia quaedam vis verbis hisce tribuenda videtur. Quemadmodum vidimus, praceptoris munus plerumque suscipiebant poetae; quo munere fungentes victoriac ita erant participes, ut cum choro, quem instituissent, coronarentur, inque choragicis monumentis nomina eorum inscriberentur. Illoc si consideras, de poetarum certamine et victoria loqui sane licet: modo non tale poetarum certamen unicum vel primarium in scenica commissione fuisse putas, quippe quod e tribus, chori, choragi certamine prorsus penderet.

Nihil tamen dubitandum, quin in poeta qui simul praceptor esset, maximum fuerit choro momentum ad reportandam victoriam, quae non minus fabularum praestantia quam bona choreutarum histrionumque institutione pararetur.

Ubi igitur chorago in certamine summam fuisse auctoritatem supra contendimus, publicam tantum rei partem spectavimus, quod quoque in tota scenica com-

missione tractanda fecimus. In ipsa enim iudi præparatione sine dubio, ut fieri solet, is qui princeps auctor erat boni rei eventus, maximam quoque habuerit auctoritatem, necesse est, etiamsi publice summam non tenuerit. Quomodo enim res se habebat? Choragus, vir nobilissimus, sacro munere publico fungens, tribus suae chori præses, si vincere vellet, poetac ingenio, præceptoris peritia carere nullo modo poterat: chorum quidem quam pulcherrime ornare, quam liberalissime remunerari, alere, omnibus, quorum indigeret, sufficere poterat, poeta chori histrionumque magister nihilominus exoptatae victoriae præcipuus erat auctor. Quam ob causam fieri non potuit, licet choragus solus fuerit publice vicit, quin victoriae honos poetæ magnam partem tribueretur, nec mirum, poetam quoque victorem vulgo habitum et dictum fuisse.

Scholiastæ in primis ac grammatici, ut supra vidi-mus, de poetarum loquuntur certaminibus, victoriis, cladibus. Hisce, quorum effatis falsam recentiorum hac de re opinionem niti diximus, praeter ea, quae jam attuli, alia etiam fuisse videtur causa, cur hunc errorem ad nos propagaverint. Causa, quam specto, ni fallor, haec fuit: Doctis illis viris, aequæ ac nobis,

non contigit Attica dramata conspicere in scenam inducta; sola vero lectione, ut nos nunc, ita jam veteres illi contenti esse debebant. Apud eos vero, antiquam quandam fabulam legentes, ex ipsius rei natura hujus fabulae scriptor primum tenebat locum, rationem contra, qua fabula illa olim Athenis acta esset, vix curabant.

Addendum est, dubitari posse, an grammatici illi Alexandrini, quamquam litterarum et artium peritissimi, satis lucidam habuerint notionem institutionum reipublicae Atheniensis. Non ab omni parte perfecta, quam haec ratione de scenica certaminis natura sibi finxerant, opinio, ut fit, ad recentiora pervenit tempora viguitque, donec archaeologicae nostrae aetatis disquisitiones fabularum agendarum rationem aperuerint et mentio fieri coeperit tribuum et choragorum publice instituti certaminis, quod sensim paullatimque adjuvantibus egregiorum virorum disquisitionibus, Casauboni, Wolfii, Boeckhii, aliorum, clarius ac lucidius nobis factum est. Quae a clarissimis illis viris editae notiones licet magnam in scientiam nostram recentiorem habuerint vim, nondum tamen, ne a Boeckhio quidem, res penitus absoluta esse mihi videtur, quatenus

victoriam choragorum additamentum modo fuisse poc-
tarum victoriae, vulgo etiamnunc censeant viri docti.
Quamobrem, refutatis eorum, Boeckhii imprimis, sen-
tentiis, hac qualicunque commentatione nostra veram
commissionis scenicae naturam e nostra sententia ex-
ponere conati sumus, probantes, eam non fuisse $\varepsilon\pi\delta\varepsilon\tau-\xi\nu$ poetarum fabulis suis certantium, sed certamen
musicum chororum in Bacchi honorem Dionysiorum
occasione saltantium ac canentium, quos choros siste-
bant tribus Atticae.

the first place, and the first time, that I have ever seen
any such a large number of people gathered together in
such a small space, and in such a short time. They were
all dressed in their best clothes, and looked very
handsome. There was a great deal of noise and
excitement among them, and they seemed to be
very anxious to see something. I don't know what it
was, but it must have been something very
interesting, because they all seemed to be looking
in the same direction, and there was a general murmur
of voices, and a general sense of wonder and admiration.